
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA
Registro Generale n. 118

ORDINANZA SINDACALE

N. 12 DEL 30-04-2019

Oggetto: STREET FOOD 2019. Limitazioni all'uso di contenitori in vetro per
bevande per motivi di incolumità pubblica e sicurezza urbana.

IL SINDACO

Premesso che l’Associazione Beat 15 (con sede in Via P. Veronese 2/A Empoli, p.iva
06539900487) organizza la manifestazione denominata “FIGLINE STREET FOOD” che si
svolgerà nei giorni 3, 4 e 5 maggio 2019 in Piazza Marsilio Ficino;

Considerato che la vendita e la somministrazione di bevande in contenitori di vetro, in
particolare in bottiglia e bicchiere, potrebbe condurre a situazioni di pericolo per la pubblica
incolumità nel caso del loro successivo abbandono a terra;

Attesi infatti che i citati contenitori, sia se integri, sia - a maggior ragione - se frantumati,
costituiscono un serio pericolo per la gente che si muove lungo le strade in condizioni di
sovraffollamento e quindi nell'impossibilità di controllare cosa si trova a calpestare;

Rilevata altresì la difficoltà, al termine della manifestazione, di procedere ad una efficace
pulizia del suolo nel caso di presenza di contenitori rotti, i cui frantumi si dispedono in ogni
buca, fessura o breccia, rappresentando una minaccia di danno anche per i giorni successivi
alla manifestazione;

Ravvisata pertanto la necessità di adottare idonei provvedimenti atti a prevenire i disagi e i
pericoli per la pubblica incolumità derivanti dall'uso dei contenitori in vetro per il consumo e la
somministrazione delle bevande durante le manifestazioni sopra indicate;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 5 agosto 2008 in materia di incolumità pubblica e
sicurezza urbana;

Visto l'art. 54 del d.lgs 267/2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Ento Locali";

Evidenziato che la presente ordinanza è irrilevante ai fini contabili ai sensi dell'art. 49 comma
1 del d.lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

ORDINA

per i motivi indicati in premessa,

1) E' fatto divieto di utilizzare contenitori in vetro per il consumo e la somministrazione di
bevande, nell'area interessata dalla manifestazione “Street food 2019” nei giorni:

- Venerdì 3 maggio dalle ore 16,00 alle ore 24,00

- Sabato 4 maggio e domenica 5 maggio dalle ore 10,00 - 24,00

Nei medesimi archi temporali è altresì vietata la vendita per asporto di bevande in contenitori
di vetro.

 Ordinanza SINDACO n.12 del 30-04-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1



La somministrazione, in deroga al presente divieto, è consentita all'interno di locali chiusi,
ove i titolari e coloro che sono addeti alla somministrazione avranno cura di vigilare affinchè i
consumatori non portino i bicchieri e altri analoghi contenitori o le bottiglie di vetro all'esterno
del locale e delle relative pertinenze.

La vendita per asporto di bevande in contenitori di vetro, in deroga al presente divieto, è
consentita purchè i contenitori siano sigillati e opportunamente confezionati.

Le disposizioni  del presente provvedimento sono sanzionate ai sensi dell'art. 650 C.P.

Agli agenti e ufficiali di polizia giudiziaria e a chi altro spetti è affidato il compito di far
osservare la presente ordinanza.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanzi al Tribunale amministrativo
regionale della Toscana entro 60 giorni dalla decorrenza del termine della sua pubblicazione
o, alternativamente, al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla termine suddetto.

La Sindaca
F.to Giulia Mugnai

Ordinanza SINDACO n.12 del 30-04-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 2



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all'albo pretorio online dal
30-04-2019 al 15-05-2019.

Figline e Incisa Valdarno, lì 30-04-2019
Il Resp. Segr. Generale

f.to Dott.ssa PASQUINI CRISTIANA

Ordinanza SINDACO n.12 del 30-04-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 3


